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GEMENSAM 
FÖRSAMLINGSINSTRUKTION
för Ronneby pastorat i Blekinge kontrakt.

Församlingsexpeditionen(-er) i pastoratet har expeditionstid för personliga besök och 
telefontid: Måndag - fredag kl 10-12, onsdag kl 13-15.
Pastoratets webbplats: www.svenskakyrkan.se/ronneby
Sociala medier: Facebook Ronneby Pastorat

Följande dokument, som relaterar till församlingsinstruktionen, finns i 
församlingen och är insända till kontraktsprosten:

Barnkonsekvensanalys som genomförts vid framtagandet av
församlingsinstruktionen JA NEJ

Verksamhetsplan (kopplad till budget) JA NEJ

Gudstjänstplan JA NEJ

Pastoral handlingsplan för dop JA NEJ

Pastoral handlingsplan för konfirmandarbete JA NEJ

Pastoral handlingsplan för begravning JA NEJ

Handlingsplan för beredskapsförberedelser under kris
och höjd beredskap JA NEJ

Pastoral plan för användandet av pastoratets kyrkor JA NEJ

Kontraktsprosten har tagit del av dessa dokument
 
...............................................................................
Ort och datum, namn

Kyrkofullmäktiges godkän-
nande av församlingsinstruk-
tionen

…....................................... 
Ort och datum

Kyrkorådets godkännande av 

församlingsinstruktionen

…....................................... 
Ort och datum

Kyrkoherdens godkännande 
av församlingsinstruktionen

…....................................... 
Ort och datum

Kyrkofullmäktiges ordförande

…....................................... 
Namnförtydligande

Domkapitlet i Lund utfärdar denna församlingsinstruktion att gälla tills vidare

Lund den ........................................................... på domkapitlets vägnar: .............................................................................

Kyrkoherdens ordförande

…....................................... 
Namnförtydligande

Kyrkorådets ordförande

…....................................... 
Namnförtydligande

Johan Tyrberg, biskop



I pastoratet finns följande kyrkor:

Heliga Kors  Öppettider vardagar 10-16
  helger 10-16

Saxemara  Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Kallinge  Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Bredåkra  Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Möljeryd  Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Eringsboda v. 26-32 Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Backaryd v. 26-32 Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Öljehult v. 26-32 Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Listerby v. 26-32 Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Förkärla v. 26-32 Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Hjortsberga v. 26-32 Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Edestad v. 26-32 Öppettider vardagar vid gtj
  helger vid gtj

Bräkne-Hoby Påsk-Allhelgonahelgen Öppettider vardagar 10-14.30
  helger vid gtj

Bräkne-Hoby öppen lör jun-aug 10-15



DET 
PASTORALA 
PROGRAMMET

Det pastorala programmet utgörs av en omvärldsbeskrivning samt en 
programförklaring för församlingarnas grundläggande uppgift att fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission.

Pastoratets omvärld

Mitt i Blekinge finns Ronneby pasto-
rat bestående av den lilla församlingen 
Bräkne-Hoby med 2 221 kyrkotillhöriga 
(71,2%) och den betydligt större försam-
lingen Ronneby med 14 962 kyrkotill-
höriga (58,0%). Totalt finns i pastoratet 
28 936 folkbokförda personer varav 17 183 
var kyrkotillhöriga (59,4%). (2023-12-31).
Pastoratet omfattar geografiskt hela Ron-
neby kommun och här finns flera tät-
orter med varierande storlek, men även 
landsbygd. Befolkningsmängden är i stort 
sett statisk medan antalet medlemmar i 
Svenska kyrkan minskar dels beroende på 
negativt generationsskifte och utflyttning, 
men också aktiva utträden.

Ronneby församling består av både stad 
och landsbygd, två större samhällen; Ron-
neby och Kallinge samt sex mindre; Saxe-

mara, Backaryd, Hallabro, Listerby, Jo-
hannishus och Eringsboda. I församlingen 
finns tolv kyrkor: Heliga Kors i Ronneby, 
Saxemara, Kallinge, Bredåkra, Möljeryd, 
Öljehult, Backaryd, Eringsboda, Listerby, 
Förkärla, Hjortsberga och Edestad. Tre av 
dessa kyrkor är medeltida, sex stycken är 
från 1799-1894 och tre är byggda 1939. 

Ronneby präglas idag av sitt medeltida arv. 
Ett stort besöksmål är Heliga Kors kyrka, 
centralt i Ronneby, som till stora delar är 
från 1100-talet. Kyrkan spelade en central 
roll i Ronneby blodbad 1564. Kyrkan har 
två stjärnor i den gröna Michelinguiden 
om sevärdheter. Runt kyrkan ligger ”Berg-
slagen” med sin specifika betydelse. An-
dra stora turistmål är Ronneby Brunn och 
Brunnsparken.

Kallinge, som ligger fyra kilometer norr om 
Ronneby, var förr en bruksort. Från mitten 
av 1800-talet fram till slutet av 1960-ta-
let kom orten att växa fram kring Kockums 
järnverk. Idag finns en stor arbetsplats i 
och med flygflottiljen F17. Ronneby pasto-
rat har en prästtjänst kopplad till F17. 

I Bräkne-Hoby församling finns en av Sve-
riges största landsortskyrkor, invigd 1872, 
centralt i byn. En medeltida systerkyrka till 
Heliga kors kyrka låg på samma plats och 

Kallinge kyrka. Foto: Stefan Larsson/Exakta Media



 
delar av den gamla kyrkan har införlivats i 
den nya. I Bräkne-Hoby bor också många 
barnfamiljer och ungdomar. Byn präglas 
av att kommunens naturbruksgymnasium, 
den anpassade gymnasieskolan Sjöarp-
sskolan och Blekinge folkhögskola ligger 
här. I Bräkne-Hoby finner vi också ett rikt 
och aktivt föreningsliv.

Inom pastoratet finns sammanlagt 10 
stycken F-6-skolor, 2 högstadieskolor 
samt 3 gymnasieskolor. För vuxna finns 
kommunal vuxenutbildning samt Blekinge 
folkhögskola. Dessutom finns 2 friskolor. 
Sammanlagt finns även 5 fritidsgårdar.
För äldre finns 6 stycken särskilda boen-
den och 4 trygghetsboenden i kommunal 
regi samt ett privat särskilt boende med 
möjlighet till trygghetsboende. Det finns 
ett rikt och aktivt ideellt föreningsliv med 
olika inriktningar och för olika åldrar i pas-
toratets olika delar. Förutom föreningar 
finns också en aktiv församling i Pingst-
kyrkan. 

Många har invandrat till Ronneby kommun. 
Under 60- och 70-talet hade kommunen 
en arbetskraftsinvandring från bland an-
nat Finland och forna Jugoslavien. Under 
flyktingvågen 2012-2018 bosatte sig ock-
så många i Ronneby kommun. Nu tar kom-
munen emot flyktingar från Ukraina i och 
med det pågående invasionskriget. 

Den ekonomiska utsattheten är utbredd 
bland Ronneby kommuns invånare. Ar-

betslösheten i Ronneby kommun låg på 
10,9% (jämfört med 7,6% i landet) i janu-
ari 2023. Andelen barn som lever med låg 
ekonomisk standard är 21,2% för barn föd-
da i Sverige och 84,3% för barn födda ut-
rikes. Definitionen av låg ekonomisk stan-
dard var år 2019 att ett hushåll med två 
vuxna och två barn hade en sammanlagd 
disponibel inkomst på mindre än 32 000 
kr/månaden. För ensamhushåll var siffran 
13 000 kr/månaden. 

Infrastrukturen är god. Från Ronneby finns 
det regelbundna tågavgångar till Malmö/
Kastrup som möjliggör pendling. Från Ron-
neby Airport går det att flyga till Arlanda 
och Bromma. E22 möter väg 27 i Ronneby 
kommun och utgör därmed en knutpunkt. 

I Ronneby kommun finns och utvecklas 
ca 2 800 företag, många inom tillverk-
ning, teknik och vattenskärning. De störs-
ta arbetsgivarna 2021 var Ronneby kom-
mun, Försvarsmakten, Tarkett, Alfa Laval 
och Orbit one. Flest arbetstillfällen finns 
inom tillverkning och utvinning, vård och 
omsorg; sociala tjänster, utbildning och 
offentlig förvaltning och försvar. 

Pastoratet sträcker sig från Östersjö- 
kusten över ängar, löv- och barrskog till 
smålandsgränsen. Här finns goda rekrea-
tionsområden, med både vandringsleder 
genom bokskogar och cykelleder utmed 
bl.a. Bräkneåns dalgång, kanotleder på 
Ronnebyån och en attraktiv skärgård.

Vy över Blekinge

Bräkne-Hoby kyrka. Foto: Helena Johnsson



Utmaningar och möjligheter

... att i församlingarna synliggöra det 
kristna budskapet

... att främja mångfalden i det stora 
pastoratet med botten i en gemen-
sam identitet

... att bedriva verksamhet runt om i 
hela pastoratet utifrån de lokala för-
utsättningarna

... att tillvarata de frivilligas engage-
mang

... att invandrande kristna kommer in i 
kyrkans gemenskap

... att arbeta målmedvetet mot skolor 
och fritidsgårdar

... att vara en del av samhället

... att behålla/vårda/återfå medlemmar 

... att nå alla potentiella nya medlem-
mar 

... att vara en attraktiv arbetsgivare 

... att förvalta det kulturarv som våra 
kyrkobyggnader utgör

... att vara ett stöd för människor i eko-
nomisk utsatthet

Programförklaring

Identitet
Församlingarna i Ronneby pastorat de-
lar tillsammans med hela den världsvida 
kyrkan uppdraget att göra Jesus Kris-
tus känd, älskad och efterföljd. Som en 
del av Svenska Kyrkan tillhör pastoratet 
den evangelisk-lutherska kyrkofamiljen. 
Svenska kyrkan är en öppen och demo-
kratisk folkkyrka som välkomnar var och 
en som vill vara en del av den. 

Då pastoratet bildades 2014 formade de 
förtroendevalda följande vision;
”Svenska kyrkan i Ronneby pastorat är 
en öppen, trygg och attraktiv gemenskap 
som utvecklas genom samarbete och ly-
hördhet. Kultur, tradition och framtid möts 
över gränserna och människor i alla åld-
rar växer i sin tro och känner samhörighet 
med varandra och Gud.”
Pastoratet vill arbeta för att vara attrak-
tivt både som arbetsplats och kristen för-
samling. 

De tretton kyrkorna som nämnts i tidigare 
stycken är av olika karaktär och pastoratet 
förvaltar ett viktigt kulturarv här. I anslut-
ning till kyrkorna finns flera församlings-
hem och många andra byggnader som är 
av vikt för pastoratets verksamhet. Den 
stora tillgången av lokaler gör att pasto-
ratet kan erbjuda en stor bredd av verk-
samheter. Gudstjänster och mässor firas 
både på söndagar och vardagar. Det finns 
gudstjänster formade för att passa olika 
åldersgrupper, samtidigt som pastoratet 
alltid anstränger sig för att tillgängliggöra 
för alla besökare oavsett gudstjänst. Pas-
toratet firar också andakter på servicebo-
enden.

I de kyrkliga handlingarna möter en mång-
fald av människor kyrkan. Det finns goda 
möjligheter att räcka evangelium och Eringsboda kyrka. Foto: Helena Johnsson



samtidigt erbjuda en personligt präglad 
gudstjänst. Stor kraft och resurser läggs 
på dessa möten.
Pastoratet har en anmärkningsvärt stor 
körverksamhet i alla åldrar. Musikverk-
samheten genomsyrar gudstjänstlivet och 
pastoratet erbjuder orgelkonserter och 
musikevenemang. 

Diakonin, evangeliet uttryckt i handling, 
är central när församlingarna ger stöd till 
människor både inom den traditionella 
diakonin och till människor som försöker 
anpassa sig till en helt ny miljö. 

De ideella medarbetarna i pastoratet om-
nämns som volontärer. De är över hundra 
personer som har centrala roller i försam-
lingarnas verksamheter. 

Både i öppen verksamhet och fasta grup-
per möter pastoratet ett stort antal för-
samlingsbor i åldrarna 0-18 år.Pastoratet 
är flexibelt med tider och platser som 
passar barnens behov. I vissa fall ordnar 
pastoratet med bussar för att möjliggöra 
barns medverkan. Pastoratet har ett stort 
konfirmandarbetslag och erbjuder olika 
upplägg för konfirmationsundervisning-
en. Undervisningen berikas av unga ledare 
som får utbildning parallellt med sin med-
verkan i en konfirmandgrupp. 

Uppdraget för de närmaste fyra åren

Det finns två områden som pastoratet 
särskilt vill fokusera på de kommande fyra 
åren: Fred och medarbetarskap.

Fred handlar om hur pastoratet möter hot 
från olika håll. Det finns ett antal potenti-
ella kriser som samhället är i eller eventu-
ellt står inför globalt och lokalt. Det pågår 
krig i Europa och Sverige höjer sin krigs-
beredskap. Europaparlamentet har utlyst 
klimatnödläge. Som tidigare nämnts lever 
många barn i Ronneby kommun med låg 
ekonomisk standard. I en turbulent tid kan 
Ronneby pastorat vara bärare av hoppet. 
Kyrkan ska vara en stabil grund att stå på 
och värna om de utsatta.

Kyrkan har också mycket att bidra med 
för att värna människors psykiska och 
existentiella hälsa. I rädsla för en osäker 
framtid behöver människor bli påminda 
om att hålla fred med varandra. Ett freds-
arbete handlar om att dela med sig av re-
surser, föra dialog, främja gemenskap och 
fördöma våld. Ronneby pastorat vill vara 
en samhällsröst för fred och parallellt ar-
beta för individers trygghet. Pastoratet 
vill öka sin krisberedskap och minska sin 
klimatpåverkan. Den mångfald av öppna 
mötesplatser och gudstjänster som finns 
för att människor ska hitta en konstruktiv 
gemenskap ska främjas och förhindra att 
människor hamnar i utanförskap. 

Medarbetarskap handlar om att se varje 
människas bidrag till pastoratet. Pasto-
ratet har en sjunkande medlemsstatistik 
som ger lägre intäkter till pastoratet. Pas-
toratet har också en stark tradition av att 
möta såväl vuxna som barn i kontinuerliga 
verksamheter. Eventuellt behöver pasto-
ratet ha färre anställda i framtiden och 
för att inte behöva minska antalet mötes-
platser behöver ideella medarbetare bära Bräkne-Hoby kyrka. Foto: Franz Feldmanis



verksamheterna i högre grad. I pastoratets 
verksamhet som riktar sig mot barn och 
unga är vuxnas närvaro extra viktig och 
därför mer sårbar vad gäller besparingar. 
Dessutom kan de anställdas roller behö-
va förskjutas från utförare av verksamhet 
till handledare av ideella medarbetare. De 
närmaste fyra åren vill pastoratet kartläg-
ga var ideella medarbetare kan få större 
utrymme och hur strukturen för medar-
betarskapet kan utvecklas.

I båda dessa prioriterade områden tar 
pastoratet fasta på barns särställning i 
Svenska kyrkan och är extra vaksamt vad 
gäller tillgängligheten och flexibiliteten för 
mötesplatserna för denna grupp. 

 
Den grundläggande uppgiften

Den grundläggande uppgiften rör alla som 
verkar i pastoratet. Alla representerar ett 
diakonalt synsätt och en missionerande 
kyrka, där gudstjänst och undervisning är 
centrala delar i verksamheten. En del har 
mer konkreta uppdrag i relation till res-
pektive uppgift, men alla verksamheter 
bottnar i den grundläggande uppgiften 
som helhet. 

GUDSTJÄNST
Pastoratet möter en mångfald av män-

niskor i gudstjänsten och ger utrymme för 
olika uttryckssätt och tillmötesgår behov 
för besökarna ska kunna hitta sin ingång 
till ett möte med Gud. Pastoratet strävar 
efter att gudstjänsten ska vara en naturlig 
samlingsplats och källa till glädje och kraft.

Barn har en särställning i Svenska Kyrkan. 
En del gudstjänster har barn och familj 
som målgrupp, men barn är naturligtvis 
alltid välkomna och kan ta en lekpåse eller 
gå till en lekhörna om gudstjänstens inne-
håll behöver kompletteras med en annan 
aktivitet.

Musiken spelar en stor roll i församlingens 
gudstjänstliv. Musiken är en kulturbärare 
som berikar och tillför gudstjänstlivet en 
dimension utöver det talade ordet. 

DIAKONI
Diakoni är medmänsklig omsorg, grundad 
i Kristi kärlek. Pastoratet vill stödja dem 
som är i ett utsatt läge eller lider social 
nöd. Pastoratets mötesplatser erbjuder 
hopp, gemenskap och samtal i grupp och 
enskilt. Ett diakonalt synsätt är att se och 
bemöta människor så att de får kraft att 
själva ta ansvar för sina liv.

Som kyrka följer pastoratet människor en 
bit på deras livsväg och stödjer dem i de-
ras vardag. Pastoratet vill ta ställning för 
och vara en röst för utsatta människor. 
Pastoratet vill bevaka människors och 
skapelsens rättigheter i samhället.

Foto: Dop/Jesper Wahlström. Konfirmation/Alex Giacomini. 
Vigsel/Kristin Lidell. Begravning/Johanness Frandsen. IKON

Foto: Linda Mickelsson/IKON



Hur är ansvaret för den grundläggande 
uppgiften fördelat mellan pastorat och 
församlingaroch mellan församlingarna 
i pastoratet ?

ANSVARET FÖR DEN GRUNDLÄGGANDE 
UPPGIFTEN
Kyrkorådet har ansvar för alla frågor utom 
de som rör gudstjänstlivet. Dessa lig-
ger hos de två församlingsråden. I Bräk-
ne-Hoby församling finns ett församlings-
råd bestående av nio ledamöter och en 
komminister (förordnad av kyrkoherden) 
samt sju ersättare. 

I Ronneby församling finns ett försam-
lingsråd bestående av nio ledamöter och 
kyrkoherden samt sju ersättare. Vart och 
ett av församlingsråden har att fullgöra de 
uppgifter som finns angivna i Kyrkoord-
ningen. 

De flesta anställda medarbetare i pasto-
ratet har sitt tjänsteställe i Kyrkans Hus i 
Ronneby bredvid Heliga kors kyrka. En del 
har sitt tjänsteställe där de har merparten 
av sin verksamhet. Eftersom Bräkne-Hoby 
är en egen församling har en del medar-
betare tjänsteställe i Bräkne-Hoby även 
om de också utför arbete i andra delar av 
pastoratet. ■

UNDERVISNING
Målet för undervisningen är att förmedla 
trygghet i tron på Gud och att väcka ny-
fikenhet för den kristna tron. Varje barn 
och vuxen i pastoratets verksamhet ska 
få utrymme för sina egna livsfrågor. Att 
vara kyrka innebär bland annat att vara en 
plats för dialog och reflektion, där evang-
elium och det personliga möts.

Pastoratet erbjuder många olika typer av 
mötesplatser för att fånga upp männ-
iskors tankar och frågor kring det kristna 
budskapet. Verksamheterna riktar sig till 
olika åldrar och anpassas efter livssitua-
tion och förmåga. 

MISSION
Det kristna budskapet berättar att Gud 
kallar alla människor till att vara lärjungar. 
Gud älskar varje människa och söker ge-
menskap med var och en av oss. Det är 
kyrkans uppdrag att möjliggöra för varje 
människa att söka den gemenskapen. Ge-
nom mission visar pastoratet i handling 
de goda krafter som sätts i rörelse när 
människor arbetar för att breda ut Guds 
rike.

Med de olika kriser som samhället befin-
ner sig i och står inför upplever pastora-
tet ett stort behov av att förmedla hopp. I 
samhället kan pastoratet synliggöra hop-
pet och kraften som finns i budskapet om 
Guds kärlek.

Foto: Magnus Aronson/IKON

Heliga Kors kyrka. Foto: Helena Johnsson



GUDSTJÄNSTFIRANDE
(17 kap 3 och 5 § KO samt 37 kap 2§ KO)

FORMALIADEL

De regler för pastoratet och församlingarnas verksamhet som rör dom-
kapitlets tillsyn.

HUVUDGUDSTJÄNST MED ANNAT
SAMFUND
(17 KAP 7 § KO)

En gudstjänst tillsammans med en för-
samling i ett annat kristet trossamfund fi-
ras som huvudgudstjänst högst:
0 gånger.

I pastoratet firas huvudgudstjänst 
varje söndag och kyrklig helgdag.

Om ”NEJ” ovan: Skriv in särskilda 
skäl för undantag här.

FORMER FÖR GUDSTJÄNSTER
(17 kap 4 § & 18 kap 6 § KO)

Minsta antal huvudgudstjänster med natt-
vard per år i var och en av pastoratets för-
samlingar enligt domkapitlets beslut den 
4/12 2013: 12

enligt senast inlämnad gudstjänststatistik:
Ronneby: 57
Bräkne-Hoby: 14

Hur fördelas huvudgudstjänster (minst 24 
per år och församling) och huvudguds-
tjänster med nattvard mellan församling-
arna i pastoratet?

Ronneby: 128
Bräkne-Hoby: 31

HUVUDGUDSTJÄNST MED ANNAT
SAMFUND
(17 KAP 7 § KO)

En gudstjänst tillsammans med en för-
samling i ett annat kristet trossamfund fi-
ras som huvudgudstjänst högst: 0 gånger.

NEJ

JA

PRÄSTER OCH MUSIKER
(34 kap 1-2 § KO)

Enligt stiftsstyrelsens beslut ska det i 
pastoratet finnas minst följande antal 
prästtjänster: ÅTTA
I pastoratet finns följande prästtjänster: 
Kyrkoherde och sex komministrar,
varav 50% av en komministertjänst knu-
ten till F17.

Hur fördelas prästresurserna mellan de 
olika församlingarna?



Ronneby: fem komministrar
Bräkne-Hoby: en komminister
Kyrkoherde övergripande

I pastoratet ska det finnas minst en 
kyrkomusiker som ska vara organist eller 
kantor.
Hur många organisttjänster finns? TVÅ
Hur många kantorstjänster finns? TRE

DIAKONER

Hur många diakontjänster finns i 
pastoratet? TRE

ÖVRIGA KOMMENTARER KRING 
TJÄNSTER

Diakoniassistent, församlingspedagoger, 
pedagoger, musikpedagog, kyrkväktare/ 
-värd/ -värdinna, administrativa tjänster

PASTORATETS VERKSAMHET PÅ ANDRA 
SPRÅK
(57 kap 5§ KO)

I pastoratet finns följande större språk-
grupper representerade:
dari, arabiska, ryska, engelska, ukrain-
ska, albanska.
 

I vår ordinarie verksamhet arbetar vi med 
olika språk på följande sätt: Vid behov tas 
tolk in.

Om ”JA”, ange vilka språk ni har bered-
skap att möta människor på vid tillfälliga 
och akuta behov: Engelska, tyska och 
franska. I kommunen finns möjlighet att få 
hjälp av olika samhällskommunikatörer.

Finns beredskap för tillfälliga och 
akuta behov av att möta människor 
på andra språk än svenska?

NEJ

JA

FÖRSAMLINGARNA I PASTORATET

Församlingen ansvarar fortfarande för 
den grundläggande uppgiften. Pastoratet 
har som pastoralt område ansvar för att 
församlingarna fullgör den grundläggande 
uppgiften.
Här ges utrymme för en eventuell 
beskrivning av vad som är utmärkande 
och/eller särskiljande för varje församling 
i pastoratet.


